Secundo vero, quantum ad opportunitatem loci, subditur (a): *Et assumptis illis, tanquam fidelibus ad consortium, secessit seorsum in locum desertum, qui est Bethsaïdæ,* tanquam ad locum quietum et tranquillum. Unde dicit eis Dominus⁵: « Venite

seorsum in desertum locum, et requiescite pusillum. » Et hic locus est aptus eruditio, secundum illud *Osee*⁶: « Ducam eam in solitudinem, et loquar ad cor ejus. » Hic autem locus desertus erat juxta stagnum Genezareth; quod apparet ex hoc quod dicitur (b): *Bethsaïdæ.* Est autem Bethsaïda civitas Andreæ et Petri, sicut dicitur⁷. Et nota quod non dicit *Bethsaïdam*, quasi juxta illam civitatem, vel in civitate; sed *Bethsaïdæ*, quia remotus erat locus in confinibus civitatis Bethsaïdæ. Unde dicitur⁸ quod post saturationem quinque millium virorum, « coegerit discipulos suos ascendere in navim, ut præcederent eum trans fretum ad Bethsaïdam. » Unde non est contrarietas; sed unus explanavit, quod alter tacuit.

Tertio vero, quantum ad docilitatem populi, adjungitur (c) (v. 11): *Quod cum cognovissent turbæ, secutæ sunt illum,* ut scilicet doctrinam ejus exciperent, quem desiderabant, secundum illud⁹: « Sciemus, sequemurque ut cognoscamus Dominum. » Unde Beda in *Glossa*¹⁰: « Secutæ sunt non in jumentis, non in vehiculis, sed proprio labore pedum, ut ardorem mentis ostenderent. » Unde dicitur¹¹: « Et cognoverunt multi: » et pedestres de omnibus civitatibus cucurrerunt illuc. Ratio autem hujus redditur, ubi dicitur¹²: « Post haec abiit Jesus trans mare Galilææ, quod est Tiberiadis: et sequebatur eum multitudo magna, quia videbant (d) signa quæ faciebat, » etc.

Quarto vero, quantum ad affabilitatem Magistri, subjungitur (e): *Et exceptit eos.* In quo ostenditur benignitas Christi in signo; ad quam nos hortatur Apostolus¹³: « Suscipe invicem, sicut et Christus suscepit vos in honorem Dei. » Nec tantum in signo, sed et in verbo; unde additur (f): *Et loquebatur illis de regno Dei,* quasi sermone affabili et familiari, ut vere ostendatur impletum il-

¹ *Gen.*, VIII, 7, 9. — ² *Isa.*, XXIX, 13. — ³ *I Cor.*, X, 31. — ⁴ *Deut.*, XXXII, 27. — ⁵ *Marc.*, VI, 31. — ⁶ *Osee*, XI, 14. — ⁷ *Joan.*, I, 44. — ⁸ *Marc.*, VI, 45. — ⁹ *Osee*, VI, 3. — ¹⁰ *Bed.*, lib. III, c. XXXV, in *Luc.*,

c. IX, quoad sensum. — ¹¹ *Marc.*, VI, 54. — ¹² *Joan.*, VI, 1. — ¹³ *Rom.*, XV, 7.

(a) *Cœl.* edit. subdit. — (b) dicit. — (c) adjungit. — (d) videbat. — (e) subjungit. — (f) addit.

lud¹: « Narrabo nomen tuum fratribus meis, » etc. Licet autem loqueretur affabiliter, non tamen inutiliter, non carnaliter; quia de regno Dei, non de mundo. Unde²: « Si quis loquitur, tanquam sermones Dei. » Et item³: « Qui est de terra, de terra est, et de terra loquitur; qui de cœlo venit, super omnes est. » Sequitur: « Quem enim misit Deus, verba Dei loquitur. » Et item dicit Petrus⁴: « Domine, ad quem ibimus? verba vitae æternæ habes. » Nec tantum se exhibuit assabilem verbo et signo, sed etiam facto; unde subditur: *Et eos qui cura indigebant, sanabat.* In quo ostenditur perfectio dilectionis, de qua Joannes⁵: « Filioli mei, non diligamus verbo, neque lingua, sed opere et veritate. » Quia: « Qui viderit fratrem suum necessitatem habere, et clauerit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo? » Talem enim consuetudinem habuit Christus; unde dicitur de eo quod⁶ « pertransiit beneficiendo, et sanando omnes oppressos a diabolo, » non solum bene loquendo. Unde in hoc eruditur prædictor, seu prælatus, ut se benignum exhibeat ovi-bus suis, scilicet signo, verbo et facto. In cuius rei signum dictum est ter Petro⁷: « Pasce oves meas, » etc.

42. Dies autem cœperat declinare, etc. Post informationem discipulorum per exemplum familiare, subditur informatio per factum figurale; et hoc in turbarum refectione, circa cuius expressionem duo introducuntur ab Evangelista: primum est opportunitas ex parte indigentiae multitudinis; secundum est liberalitas ex parte misericordiae Salvatoris, et hoc ibi (v. 14): *Ait autem ad discipulos suos: Facite illos discumbere per convivia*, etc. Opportunitas ex parte indigentiae multitudinis exprimitur quantum ad quatuor, scilicet quantum ad tarditatem diei, quantum ad sterilitatem loci, quantum ad paucitatem cibi, et quantum ad numerosi-

tatem populi. Et sic conficitur ista opportunitas ex circumstantia temporis, loci, quantitatis cibi, et personarum. Primo ergo, quantum ad diei tarditatem, dicitur: *Dies autem cœperat declinare*; et ita tempus erat sumendi refectionem, sicut dicitur⁸: « Quoniam advesperascit, et inclinata est jam dies. » In quo etiam apparet mira turbarum devotione, quæ, propter auditum divini verbi, oblitæ essent corporalis cibi. Similiter (a) legitur⁹ quod Paulus « protraxit sermonem usque ad medium noctem. »

Secundo vero, quantum ad loci sterilitatem, subditur: *Et accedentes duodecim, dixerunt illi: Dimitte turbas.* Et ad hoc persuadendum movebat loci sterilitas; unde subditur (b): *Ut euntes in castella villasque quæ circa sunt, divertant et inveniant escas*; ne scilicet fame pereant. Et hoc est consilium sanum, quod fecerunt filii Israel¹⁰: « Descendentes fratres Joseph decem ut emerent frumenta in Ægypto. » Sic etiam Apostoli¹¹: « Discipuli autem Jesu abierant in civitatem, ut cibos emerent. » Sic et isti consulebant nunc propter loci sterilitatem et penuriam; unde et subdunt: *Quia hic in loco deserto sumus*, ubi est defectus cibi, secundum illud¹²: « Cur induxisti nos in desertum istud, ut occideretis omnem multitudinem fame? » Et quia difficile est invenire refectionem in deserto; ideo dicebant illud *Psalmi*¹³: « Numquid poterit Deus parare mensam in deserto? » Hæc dicebant increduli, detrahentes divinæ potentiae; sed Apostoli dicebant consulendo humanæ indigentiae, quia nolebant Dominum tentare.

Tertio vero, quantum ad cibi modicitatem, subditur (v. 13): *Ait autem ad illos: Vos date illis manducare; vos, tanquam eorum prælati, secundum illud*¹⁴: « Seniores, pascite qui in vobis est gregem Dei. » Hoc autem dicit, ut ex eorum responsione cognoscatur cibi modicitas; propter quod additur:

¹ *Psalmi*, XXI, 23. — ² *Petr.*, IV, 11. — ³ *Joan.*, III, 31, 34. — ⁴ *Ibid.*, VI, 69. — ⁵ *1 Joan.*, III, 18, 17. — ⁶ *Act.*, X, 38. — ⁷ *Joan.*, XXI, 15-17. — ⁸ *Inf.*, XXIV, 29. — ⁹ *Act.*, XX, 7. — ¹⁰ *Gen.*, XLIII, 20. — ¹¹ *Joan.*, IV, 8.

— ¹² *Exodus*, XVI, 3. — ¹³ *Psalmi*, LXXVII, 49. — ¹⁴ *1 Petr.*, V, 2.

(a) *Cœt. edit.* simile. — (b) *Item subdit.*

At illi dixerunt: Non sunt nobis plus quam quinque panes et duo pisces. Ex quo apparet discipulorum inopia, non solum ad reficiendam turbam, sed etiam ad propriam famem mitigandam. Et ut magna ostendatur inopia, Joannes exprimit genus panum; dicitur enim¹: « Est puer unus hic, qui habet quinque panes hordeaceos et duos pisces; sed haec quid sunt inter tantos? » Similes erant in hoc illi viduae, cujus farinam multiplicavit Elias²: « Vivit Dominus Deus tuus, quia non habeo panem, nisi quantum pugillus capere potest farinæ in hydria. » Et item dixit minister Elisæo³: « Quantum est hoc, ut apponam coram centum viris? » Similiter responderunt hic Apostoli, vel Andreas in persona omnium, sicut dicit Joannes; vel ipse prius, et post alii: et sic non est contrarietas. Qualitercumque dicta sint haec verba, ostendunt impotentiam discipulorum ad reficiendam turbam. Ne tamen haec crederentur dicere non propter impotentiam, sed propter pigritiam, ideo offerunt obsequium ad emptionem ciborum, cum adjungunt: *Nisi forte nos eamus et emamus in omnem hanc turbam escas.* Et hoc quidem potest esse verbum offerentium obsequium, juxta illud⁴: « Euntes emamus ducentis denariis panes, et dabimus illis manducare. » Vel potest esse verbum ostendentium impotentiam ad reficiendum, non solum quantum ad panes habitos, verum etiam quantum ad pretium. Unde dicitur⁵: « Duecentorum denariorum panes non sufficiunt eis, ut unusquisque modicum quid accipiat. » Et quidam de discipulis dixerunt uno modo, quidam alio. Et Joannes exprimit unum, Marcus alium; Lucas vero in prædicto sermone includit utrumque: quod patet ex ipsa sermonis varia prolatione.

Quarto vero, quantum ad populi numerositatem, subditur (v. 14): *Erant autem fere viri quinque millia;* at per hoc tanta multitudo, ut pro uno pane essent mille

¹ *Joan.*, vi, 9. — ² *III Reg.*, xvii, 12. — ³ *IV Reg.*, iv, 43. — ⁴ *Marc.*, vi, 37. — ⁵ *Joan.*, vi, 7. —

viri. Unde viros nominat et numerat; ex quo apparet quanta erat reliquorum turba præ sui multitudine non numerata. Unde Matthæus dicit⁶ quod « manducantium fuit numerus quinque millia virorum, exceptis mulieribus et parvulis. » Ideo autem numerum exprimit, quia propter *quinque* competit legi quæ homines sensibles et carnales informabat; propter perfectionem autem millenarii competit ad susceptionem doctrinæ perfectionis evangelicæ. *Ait autem ad discipulos*, etc. Post opportunitatem ex parte indigentiae multitudinis, subdit hic liberalitatem ex parte munificentie Salvatoris. Manifestatur autem Salvatoris liberalitas in quatuor: in convivantium ordinatione, victualium multitudine, ministrantium urbanitate, manducantium saturitate: ut sic ostendatur perfecta liberalitas per ordinem discubentium, multitudinem victualium, promptitudinem ministrantium, et plenitudinem manducantium. Primo, quantum ad discubentium ordinationem, dicitur: *Ait autem ad discipulos suos: Facite illos discubere per convivia quinquagenos.* (v. 15) *Et ita fecerunt.* Decet enim magnificum et liberalem Dominum, ordinem attendere in disponendo, juxta quod dicitur⁷: « Videns regina Saba omnem sapientiam Salomonis, et domum quam ædificaverat, et cibos mensæ ejus, et habitacula servorum, et ordines ministrantium, » etc., « non habebat ultra spiritum. » Haec autem fuit dispositio ordinationis cum determinatione numeri; unde dicitur⁸ quod « discubuerunt in partes per centenos et quinquagenos: » quinquagesies enim centum sunt quinque millia. Ideo autem exprimitur numerus quinquagesimus, quia per quinarium magis competit legi, et etiam in quinario erant panes refectionum. Ex hoc autem ostendit Christus suam miram sapientiam, qua numerum virorum præsciebat, et discipulis ex sessione notificabat. Nec mirum, quia ipse

⁶ *Math.*, xiv, 24. — ⁷ *III Reg.*, x, 5. — ⁸ *Marc.*, vi, 40.

erat, de quo dicitur¹: « Omnia in mensura, et numero, et pondere disposuisti. »

Secundo vero, quantum ad victualium multitudinem, dicitur (v. 16): *Acceptis autem quinque panibus et duobus piscibus, resperxit (a) in cœlum, et benedixit illis.* In qua benedictione fuit panum multiplicatio, juxta illud²: « Benedixitque illis Deus, et ait: Crescite, et multiplicamini, et replete terram. » Et in *Genesi* dixit ad Jacob Laban³: « Experimento didici, quia benedixit mihi Deus propter te. » Ideo autem benedicendo respexit in cœlum, ut ostenderet quod talis multiplicatio non erat virtute terrena sibi tradita, sed cœlesti virtute sibi reservata in prioribus causis; de qua in *Psalmo* dicitur⁴: « Omnia quæcumque voluit Dominus, fecit in cœlo et in terra, in mari et in omnibus abyssis. » Et nota quod dicitur: « Resperxit et benedixit: » Resperxit quidem ex humilitate; et benedixit ex divina virtute⁵: « Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi. »

Tertio vero, quantum ad ministrantium urbanitatem, subditur: *Et fregit, et distribuit discipulis suis, ut ponerent ante turbas.* Ipsi enim erant nobiles Christi ministri et dispensatores, et prompti ad serviendum, secundum illud⁶: « Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei. » Decet enim nobilem dominum nobiles habere ministros, secundum illud⁷: « Sicut rex statuerat, præponens mensis singulos de principibus suis, ut sumeret unusquisque quod vellet. » In curia autem Jesu Christi nobiliores ministrant et serviant, sicut dicitur⁸: « Qui major est in vobis, fiat sicut minor; et qui præcessor est, sicut ministrator. »

Quarto vero, quantum ad manducantium saturitatem, dicitur (v. 17): *Et manducaverunt omnes, et saturati sunt, ita ut verificaretur illud⁹: « Edent pauperes et satu-*

rabantur; et laudabunt Dominum qui requirunt eum, » etc. Et illud¹⁰: « Manducaverunt et saturati sunt nimis; » saturati, inquam, saturitate justitiae, de qua¹¹: « Justus comedit, et replet animam suam. »¹² « Beati (enim) qui esuriunt et sitiunt justitiam: quoniam ipsi saturabuntur, » non saturitate avaritiae, de qua dicitur¹³: « Saturitas divitis non sinit eum dormire; » quia sic saturatur, ut semper famescat. Et quoniam divina abundantia excedit nostram indigentiam, ideo subditur: *Et sublatum est quod superfuit illis fragmentorum cophini duodecim.* In quo ostenditur magnitudo superabundantiae ex continentia vasorum et numero, quia duodenarius est primus numerus abundans, secundum quod tradit arithmeticæ. Et sic impletum est illud, in cuius figura dixit Elisæus de paucis panibus¹⁴: « Hæc enim dicit Dominus: Comedent, et supererit. Posuit itaque coram eis; qui comedierunt, et superfuit juxta verbum Domini. »

Sed ibi non determininatur mensura tantæ abundantiae, sicut hic; et hoc propter maiorem Evangelii perfectionem et abundantiam, secundum illud¹⁵: « Nisi abundaverit justitia vestra plusquam Scribarum et Phariseorum, non intrabis in regnum cœlorum. » Vel propter mysterium: isti enim duodecim cophini signant duodecim Apostolos. Cophini sunt vasa humilia; et hi repleti sunt fragmentis quinque panum hordeaceorum, id est, doctrina quinque librorum Moysi, de quibus¹⁶: « In ecclesia volo quinque verba sensu meo loqui, ut et alios instruam, » etc. Ex quo datur forma prædicantibus, ut non nova et de cordibus suis adinveniant, quia Dominus non creavit novos panes ad reficiendam turbam; sed sicut Dominus multiplicavit divina benedictione quinque panes hordeaceos, sic omnis abundantia veræ doctrinæ sumi debet ex funda-

Duodecimarius
est pri-
mus nu-
merus
abun-
dans.

Praedi-
candi
forma.

¹ *Sap.*, xi, 21. — ² *Gen.*, i, 22, 28. — ³ *Ibid.*, xxx, 27. — ⁴ *Psal.*, cxxxiv, 6. — ⁵ *Psal.*, cxx, 1. — ⁶ *1 Cor.*, iv, 1. — ⁷ *Esth.*, l, 8. — ⁸ *Inf.*, xxii, 26. — ⁹ *Psal.*, xxi, 27. — ¹⁰ *Psal.*, lxxvii, 29. — ¹¹ *Prov.*, xiii, 23. —

¹² *Math.*, v, 6. — ¹³ *Eccle.*, v, 11. — ¹⁴ *IV Reg.*, iv, 43, 44. — ¹⁵ *Math.*, v, 20. — ¹⁶ *1 Cor.*, xiv, 19.

(a) Cæt. edit. suscepit.

mento sacræ Scripturæ, multiplicanda per orationem qua in cœlum respicitur, et devotione qua benedicitur, et meditatione qua frangitur, et prædicatione qua distribuitur et explicatur. Doctrina enim catholica primo sumenda est de sacra Scriptura per lectio-nem, cujus verba sunt panes¹: « Nou in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei. » Sed lectioni debet adjungi oratio²: « Petite, et dabitur vobis : querite, et invenietis : pulsate, et aperietur vobis. » Quærimus legendo, pe-timus orando, pulsamus manu operando. Orationi debet adjungi devotio et gratia-rum actio. Unde³: « Orationi instate, vi-gilantes in ea in (a) gratiarum actione. » Unde item⁴: « Aspiciens in cœlum benedixit et fregit, et dedit discipulis panes, dis-cipuli autem turbis. » Devotioni jungenda est meditatio, et veritatis explicatio, quæ non est aliud quam fractio panis⁵: « Frange esurienti panem tuum, et egenos vagosque induc in domum tuam. » Et tunc distri-buitur, quando pro capacitatem audientium ministratur⁶: « Distribuite domos ejus, ut enarretis in progenie altera. » Et ex hoc au-dientes saturantur, secundum illud⁷: « Ci-babit illum pane vitæ et intellectus, et aqua sapientiae salutaris potabit illum. » Et sic patet quod Dominus prædicatores informat non solum exemplo proprio et familiari, sed et mystico et figurali. Plus enim fecit Do-minus hoc miraculo ad informationem men-tium, quam ad refectionem corporum; quo-niam, sicut dicitur⁸: « Parcis omnibus; quoniam tua sunt, Domine, qui animas animas. »

18. *Et factum est, cum solus*, etc. Post-quam Evangelista expressit formam prædi-candi, in parte ista exprimit viam profi-ciendi. Ad profectum autem ista duo con-sideranda concurrent, scilicet asperitas viæ, in qua consistit meritum; et suavitas pa-

triæ, in qua consistit præmium. Ideo post expressionem asperitatis viæ, exprimit se-cundo Evangelista suavitatem gloriæ, ibi : *Factum est autem post haec verba*, etc. Via autem ad patriam potissime in duobus con-sistit, scilicet in perfecta cognitione Christi per fidem, et perfecta imitatione per cru-cem. Ideo primo insinuatur nobis qualiter Christus per fidem est cognoscendus; se-cundo vero, qualiter per crucem est imi-tandus, ibi (v. 23) : *Dicebat autem ad omnes* : *Si quis*, etc. Quantum ad primum, no-tandum quod perfecta notitia fidei in qua-tuor consistit, scilicet in approbatione di-vini honoris, reprobatione humani erroris, confessione Christi Mediatoris, et con-side ratione mysterii redemptionis. Ad perfec-tam enim fidem concurrit approbatio reli-gionis, detestatio superstitionis, confessio patens, et contemplatio latens.

Primo igitur, quantum ad approbatio-nem divini honoris, dicitur : *Et factum est, cum solus esset orans*, ut Deo Patri debitum cultum et reverentiam exhiberet, et ostend-eret exhibendum; quæ potissime exhibe-tur in oratione, juxta illud⁹ : « Venit hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate : Nam et Pater tales querit. » Unde in *Psalmo*¹⁰ : « Invoca me in die tribulationis : eruam te, et honorificabis me. » Quoniam autem hæc reverentia debet carere omni ostentatione, ideo dicitur quod solus erat orans, secundum illud¹¹ : « Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum, » etc. Ca-rere etiam debet omni inquietatione; ideo etiam solus orabat, secundum illud¹² : « Se-debit solitarius et tacebit, quia levavit se supra se, » ne scilicet aliquo strepitu retrahatur. Et ideo dicitur¹³ quod, « dimissa turba, ascendit in montem solus ut oraret. » Sed quoniam hujus reverentiae non erant discipuli perturbatores per inquietudinem,

¹ *Matth.*, IV, 4. — ² *Ibid.*, VII, 7. — ³ *Coloss.*, IV, 2. — ⁴ *Matth.*, XIV, 19. — ⁵ *Isa.*, LVIII, 7. — ⁶ *Psal.*, XLVII, 14. — ⁷ *Eccli.*, XV, 3. — ⁸ *Sap.*, XI, 27. —

⁹ *Joan.*, IV, 23. — ¹⁰ *Psal.*, XLIX, 15. — ¹¹ *Matth.*, VI, 6. — ¹² *Thren.*, III, 28. — ¹³ *Matth.*, XIV, 23.

(a) *Cæt. edit. deest in.*

sed approbatores per veram fidem, ideo subditur : *Erant cum illo et discipuli.* Unde per hoc quod dicit, *solus*, non excludit consortium discipulorum, sed tumultum turbarum. Nam discipulos tanquam filios admittebat. Unde et dicebat de eis illud, quod dicebat Apostolus ¹ : « Ecce ego et pueri mei, quos dedit mihi Deus. » Turbas autem tanquam servos excludebat; cuius figuram Abraham gessit, quando dixit ad pueros suos ² : « Expectate hic in valle cum asino; ego autem et puer illuc usque properantes, postquam adoraverimus, revertemur ad vos. » Vel hoc dicitur, quia non ratione ejusdem temporis sunt conjuncti, quia solus primo oravit, et immediate discipuli cum eo fuerunt : tamen simul junguntur, quia etsi Apostoli fuerunt absentes locali circumscriptione, nihilominus cum eo erant mentali affectu, et fidei approbatione, secundum illud Pauli ³ : « Etsi corpore absens sum, in spiritu vobiscum sum, gaudens et videns ordinem vestrum. »

Secundo, quantum ad reprobationem humani erroris, subditur : *Et interrogavit illos dicens : Quem me dicunt esse turbæ?* Quod non ideo quærebat, ut veritatem addisceret quam sciebat, secundum illud ⁴ : « Opus ei non erat, ut quis testimonium perhiberet de homine : ipse enim sciebat quid esset in homine; » sed ideo interrogat, ut erroneam mundanorum sententiam ostendant veræ fidei inimicam. Ut plurimum enim plures contrariantur sapientibus, et turba turbatum habet judicium. Propter quod dicitur ⁵ : « Non sequeris turbam ad faciendum malum; nec in judicio plurimorum acquiesces sententiæ *(a)*, ut a vero devies. » Et ideo non est mirum, si animales de Christo Deo non recte sentiebant, quia ⁶ : « Animalis homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei, » etc. Propter quod subjungitur triplex opinio sumpta a triplici excellentia. Quantum ad

primam, dicitur *(b)* *(v. 19) : At illi responderunt et dixerunt : Joannem Baptistam.* Et hoc, quia videbant in eo Spiritum sanctificationis qui fuit in Joanne, secundum illud ⁷ : « Erit magnus coram Domino. » Sequitur : « Et Spiritu sancto replebitur, » etc. Sed nec in hoc omnes consentiebant; ideo addit : *Alii autem Eliam*, scilicet propter zelum æmulationis, secundum illud ⁸ : « Surrexit Elias propheta quasi ignis, et verbum ejus quasi facula ardebat. » Et illud videbatur probabile, quia Elias propheta excellens erat non solum in vita, sed etiam in potentia; et quia etiam adventus ejus promissus erat secundum illud ⁹ : « Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis. » Nec tamen in hoc omnes concordabant; et ideo addit : *Alii vero, quia unus propheta de prioribus surrexit;* et hoc, propter spiritum discretionis, quem in eo attendebant ¹⁰ : « Propheta magnus surrexit in nobis, » etc. Et dicebant ¹¹ : « Hic est vere Propheta qui venturus est. » Sed quia purum hominem existimant, ideo unum de prioribus ipsum credebant; propter quod errabant, quia non tantum erat unus inter priores, sed unus propter quem præcesserunt omnes priores, de quo dicitur ¹² : « Prophetam de gente tua et de fratribus tuis sicut me suscitabit tibi Dominus Deus tuus; ipsum audies, » etc. Ex tanta ergo varietate appareat, quod turbæ alienæ erant a veritate et fidei uniformitate. Propter quod dicitur ¹³ : « Non simus parvuli, fluctuantes, et circumferamur omni vento doctrinæ, » etc. Sequitur : « Ad circumventionem erroris. »

Tertio vero, quantum ad confessionem Christi Mediatoris, subditur *(v. 20) : Dixit autem illis : Vos autem, quem me esse dicitis?* Vos, scilicet ab aliis electi, secundum illud Joannis ¹⁴ : « Ego vos duodecim elegi. » Et item ¹⁵ : « Non vos me elegistis, sed ego

¹ *Hebr.*, II, 13. — ² *Gen.*, XXII, 5. — ³ *Coloss.*, II, 5. — ⁴ *Joan.*, II, 25. — ⁵ *Exod.*, XXIII, 2. — ⁶ *I Cor.*, II, 14. — ⁷ *Sup.*, I, 15. — ⁸ *Ecli.*, XLVIII, 1. — ⁹ *Malach.*, IV, 5. — ¹⁰ *Sup.*, VII, 16. — ¹¹ *Joan.*, VI,

14. — ¹² *Deut.*, XVIII, 45. — ¹³ *Ephes.*, IV, 14. — ¹⁴ *Joan.*, VI, 7. — ¹⁵ *Ibid.*, XV, 16.

(a) Cæt. edit. deest sententia. — (b) dicit.

Prima-
tus Petri

elegi vos. » Vel : Vos amici, secundum illud ¹ : « Vos autem dixi amicos. » Vel : Vos speciales discipuli, secundum illud ² : « Vobis datum est nosse mysterium regni Dei. » Vos, inquam, qui in me creditis, quem me esse dicitis? Id est, confitemini, quia ³ « corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem. » Ideo subditur : *Respondens Simon Petrus dixit : Christum Dei;* quia unus pro omnibus respondet, ut commendetur unitas Ecclesiae in fide, confessione et prælatione. Unde Petrus, tanquam unus Prælatus universalis Ecclesiae, unus pro omnibus respondet. Propter quod dicebat Paulus ⁴ : « Obsecro, ut idipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata. » Unde merito istius confessionis unius pro omnibus, nomen Petri est sibi confirmatum, et universalis prælatio super Ecclesiam est concessa, secundum quod dicitur ⁵ : « Et ego dico tibi, » etc. Unde apparet quod non ex impetu, sed Spíritu sancto incitatus, prior respondit Petrus.

Et hoc est quod dicitur in Glossa ⁶ : « Unus pro omnibus, et præ omnibus, quia senior et princeps Apostolorum. » Confitemendo autem ipsum Christum Dei, constitetur simul Deum verum et hominem. Unde Ambrosius in Glossa ⁷ : « Complexus est omnia, qui et naturam et nomen expressit. » In nomine enim Christi, et divinitatis et incarnationis est expressio et fides passionis. Christus enim exprimit personam unam in duabus naturis, et dignitatem regiam, et sacerdotalem, et gratiae plenitudinem propter unctionis prærogativam, de quo in Psalmo ⁸ : « Unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiae. » Unde in nomine *Christi* intelligitur unctus, ungens, et quo ungitur. Ac per hoc simul Pater, Verbum, et Spiritus, secundum illud *Isaiæ* ⁹ : « Spiritus Domini super me, eo quod unxerit Dominus

¹ Joan., xv, 15. — ² Sup., viii, 10. — ³ Rom., x, 40. — ⁴ 1 Cor., i, 10. — ⁵ Matth., xvi, 17. — ⁶ Gloss. interlin. in hunc loc. — ⁷ Ambr., in Luc., lib. VI, n. 93. — ⁸ Psal. XLIV, 8. — ⁹ Isa., LXI, 1. — ¹⁰ Dan., IX, 24. — ¹¹ 1 Cor., III, 11. — ¹² Inf., XXII, 32. —

me. » Intelligitur ergo etiam uncti gratia qua ungitur, et dignitas ad quam ungitur, sive officium ¹⁰ : « Et impleatur visio et prophetia, et ungatur Sanctus Sanctorum. » Intelligitur etiam dignitas regalis, et prophetalis, et sacerdotalis, secundum tripli-cem excellentiam suam, scilicet potestatis, veritatis, et bonitatis : in eujus rei figuram in lege veteri hæ tres personæ consueverunt inungi.

Unde in hoc clare patet, quod Christus hoc verbo confutavit errores, et stravit totius fidei fundamentum, secundum illud ¹¹ : « Fundamentum aliud nemo potest ponere. » Hinc est quod Petrus est vocatus, et ei concessum est, ut de Ecclesia ejus nunquam deficiat vera fides ¹² : « Ego rogavi pro te, Petre, ut non deficiat, » etc.

Quarto vero, quantum ad cognitionem mysterii redemptionis, subditur (v. 21) : *At ille increpans illos, præcepit ne cui dicerent hoc.* Et hoc, quia non erat consummatum redemptionis mysterium, quod justo Dei judicio erat mundi principibus occultandum. Unde ¹³ : « Loquimur Dei sapientiam in mysterio, quæ abscondita est. » Sequitur : « Quam nemo principum hujus sæculi cognovit : si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent. » Licet autem non esset omnibus publicandum, erat tamen discipulis prædicendum ; propter quod additur (a) (v. 22) : *Dicens : Oportet filium hominis multa pati.* Ratio autem hujus prædictionis assignatur his verbis ¹⁴ : « Nunc dixi vobis, priusquam fiat, ut, cum factum fuerit, credatis. » Nam ipsi discipuli nondum hoc capiebant, secundum quod dicitur ¹⁵ : « Assumpsit autem Jesus duodecim, et ait illis : Ecce ascendimus. » Et post ; « Et ipsi nihil horum intellexerunt, » sed hoc acceperunt post consummationem. Unde dicitur infra ¹⁶ : « Hæc sunt verba quæ locutus sum ad vos, cum adhuc essem vobis-

¹³ 1 Cor., II, 7, 8. — ¹⁴ Joan., XIV, 29. — ¹⁵ Inf., XVIII, 31, 34. — ¹⁶ Inf., XXIV, 44, 45.

(a) Cæt. edit. addit.

emu , quoniam necesse est impleri omnia quæ scripta sunt. » Et post subditur : « Aperuit illis sensum ut intelligerent Scripturas. » Dicit autem : *Oportet*, id est, necessarium est, non simpliciter, sed ex præsumptione divinæ dispositionis et promissionis, secundum illud¹ : « Deus autem quæ prænuntiavit per os omnium prophetarum pati Christum suum , implevit sic. » Vel *Oportet*, id est, opportunum est et expediens, juxta quod prophetavit Caiphas² : « Expedit vobis ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat, » etc. *Oportet*, inquam , *multa pati*, quia pro multis animabus redimendis , multis culpis remittendis , multis reatibus absolwendis³ : « Ipse vulneratus est propter iniquitates nostras , attritus propter scelera nostra. » Sequitur : « Omnes nos quasi oves erravimus : unusquisque in viam suam declinavit , et posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum. » Passus est etiam multa et magna ; passus est etiam a multis et magnis ; propter quod addit : *Et reprobari a senioribus et principibus sacerdotum et scribis*. Seniores præcellebant antiquitate , principes auctoritate ; sed scribæ ratione doctrinæ ; ut sic impleretur illud⁴ : « Filios enutrii et exaltavi ; ipsi autem spreverunt me. » Et quia passio Christi gravior erat inter omnes passiones , ideo additur : *Et occidi*, scilicet oportet , secundum illud *Danielis*⁵ : « Occidetur Christus. » Sed ne crederetur quod invitus , ideo *Isaias*⁶ : « Tradidit in mortem animam suam. » Sed quia passio hæc vivificativa erat mortuorum , ideo addit : *Et tertia die resurget* , secundum illud *Osee*⁷ : « Vivificabit nos post duos dies , in die tertia suscitabit nos. » Hujus figuram dicit Salvator præcessisse in Jona⁸ : « Sicut fuit Jonas , » etc. Ex his igitur liquet , quæ sit perfecta fidei notitia , in qua Christi fundatur Ecclesia , scilicet per quam

approbatur divinus honor, reprobatur humanus error, asseritur Mediator, et agnosciatur Reparator.

23. *Dicebat autem ad omnes*, etc. Ostenso qualiter Christus secundum fidem est cognoscendus, hic secundo ostenditur qualiter per crucem est imitandus, quia fides mortua est sine operibus. Quoniam autem difficile est portare crucem , ideo ad hoc invitatur quadruplici consideratione , scilicet ex consideratione sui exempli , proprii periculi, futuri judicii , et regni divini : ut si non movent monita , moveant exempla , vel saltem pericula, vel certe futura judicia, vel tandem promissa. Primo igitur invitatur consideratione sui exempli , cum dicit : *Dicebat autem ad omnes* : *Si quis vult post me venire*, id est, me imitari ad quod non cogo , sed invito. Ideo dicit : *Si quis vult*⁹ : « Si volueris mandata servare , conservabunt te. » Sequitur : « Apposuit tibi aquam et ignem : ad quod volueris , porrige manum tuam. » Unde Chrysostomus¹⁰ : « Si quis aurum daret , aut thesaurum apponeret , non vocaret cum violentia , sed currerent omnes : multo magis ad ea quæ sunt in cœlis. Si enim natura rerum persuadet currere , si non curris , non es dignus accipere. » Ideo dicit : *Si quis vult* exemplum meum sequi , *abneget semet ipsum* per omnimodam humilitatem , captivando sensum , affectum et intellectum in Christi obsequium ; quod notat in hoc quod dicit : *Semet ipsum*. Et hoc est consilium¹¹ : « Humilia valde spiritum tuum : » et hoc quidem necessarium est volenti sequi humiliem Christum. Unde Gregorius in Glossa¹² : « Nisi quis a seipso deficiat , ad eum , qui supra est , non appropinquat. » Sed hoc non sufficit ; et ideo addit : *Et tollat crucem suam quotidie* , per continuam austерitatem , ut possit dicere illud Pauli¹³ : « Christo confixus sum cruci. » Et item¹⁴ : « Semper mortificationem Jesu Christi in corpore nostro

¹ *Act.*, III, 18. — ² *Joan.*, XI, 50. — ³ *Isa.*, LIII, 8, 6. — ⁴ *Isa.*, I, 2. — ⁵ *Dan.*, IX, 26. — ⁶ *Isa.*, LIII, 12. — ⁷ *Ose.*, VI, 3. — ⁸ *Matth.*, XII, 40. — ⁹ *Eccli.*, xv,

15, 16. — ¹⁰ Chrysost., *in Matth.*, hom. LVI, al. LV, n. 4. — ¹¹ *Eccli.*, VII, 19. — ¹² Greg., in hunc oc. — ¹³ *Gal.*, II, 19. — ¹⁴ *II Cor.*, IV, 10.

B. Fran-
ciscus.

circumferentes. » Et ideo dicitur etiam ¹ : « Qui autem sunt Christi , carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis. » Nota quod dicit : *Quotidie* , quia quotidie pœnitentia crucis debet esse nova et recentis, ut dicat semper ² : « Dixi, nunc coepi , » etc. Sicut beatus Franciscus , qui in morte dicebat quod incipiebat benefacere : « Fratres, incipiamus et proficiamus; quia nunc usque parum profecimus. » Crux namque Christi renovativam habet naturam. Unde Apostolus ³ : « Licet is qui foris est, noster homo corrumpatur ; tamen is qui intus est, renovatur de die in diem. » Ad perfectam autem Christi imitationem non sufficit humilitas et austерitas ; sed etiam necessaria est paupertas ; ideo addit : *Et sequatur me* , scilicet per altissimam paupertatem , qua nihil omnino volebat portare in via , ut recte et expedite perveniret ad patriam. Ideo dicebat Petrus ⁴ : « Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te. » Super quo Bernardus ⁵ : « Bene, Petre , et non ad insipientiam tibi : quia currentem sequi non poteras oneratus ; et hoc est valde honorabile, licet videatur vile; quia ⁶ « gloria magna est sequi Dominum. » Ex hoc autem verbo elicetur triplex consilium et votum religiosorum , scilicet obedientiae in abnegatione , castitatis in cruce , et paupertatis in subsecutione; sed ⁷ « non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est. » Ideo præmittit : *Si quis vult post* , etc. ut nemo se excuset, quasi non habeat gratiam; ideo dicit : *Si quis vult* , etc., quasi dicat, quod gratia Dei nobis præsto est, si non desit voluntas ⁸ : « Contemplantes , ne quis desit gratiae Dei. »

Secundo invitat consideratione proprii periculi , cum ait (v. 24) : *Qui enim voluerit animam suam salvam facere , perdet illam* , id est, qui voluerit salvari in præsenti vita, perdet vitam in futuro , scilicet

¹ *Gol.*, v, 24. — ² *Psal.* LXXVI, 11. — ³ *II Cor.*, IV, 16. — ⁴ *Math.*, XIX, 27. — ⁵ Bern., in *Declam.*, non procul a princ. — ⁶ *Ecli.*, XXIII, 38. — ⁷ *Math.*,

pro vita momentanca , perdet æternam. Unde dicitur ⁹ : « Qui amat animam suam , perdet eam : » quia quia minus amat , iniuste amat; et « qui diligit iniuitatem , odit animam suam , » sicut dicitur in *Psalmo.* ¹⁰ Qui enim diligit animam supra Deum , perdit Deum ; et perdendo Deum , perdit per consequens seipsum. Et ideo dicebat Paulus ¹¹ : « Non facio animam meam pretiosiorem quam me. » Et quia ista videatur esse dura sententia , ideo probat a contrario sensu : *Nam qui perdidit animam suam propter me* , in hac scilicet vita , *salvam faciet illam* , scilicet in futura vita , secundum illud ¹² : « Tu quidem , scelestissime , in præsenti vita nos perdis ; sed Rex mundi defunctos nos pro suis legibus , in æternae vitæ resurrectione suscitabit. » Et ideo dicebat Paulus ¹³ : « Ego non solum alligari, sed etiam mori in Jerusalem paratus sum propter nomen Domini Jesu. » Sic ergo perdere animam pro Christo , est salvare ; velle animam salvare est eam perditioni exponere, juxta illud ¹⁴ : « Si secundum carnem vixeritis , moriemini : » et hoc est maximum periculum ; et ideo in ejus exaggravatione adjungit (v. 25) : *Quid enim proficit homo , si lucretur universum mundum* , et hoc temporaliter ; *seipsum autem perdat* , et *detrimentum sui faciat* , et hoc sempiterinaliter? quasi dicat : Nihil; quia qui perdit se , omnia perdit : ideo non prodest , sed obest. Ideo dicitur ¹⁵ : « Agite nunc , divites , plorate ululant̄es in miseriis vestris , quæ advenient vobis. » Et ratio hujus est, quia , sicut dicit Augustinus ¹⁶ : « Nemo habet injustum lucrum sine justo damno : lucrum in area , damnum in conscientia ; tulit vestem , et perdidit fidem ; acquirit pecuniam , et perdidit justitiam ; » et sic per consequens animam suam. Unde Isidorus : « Si haberes sapientiam Salomonis , si pulchritudini-

XIX, 11. — ⁸ *Hebr.*, XII, 15. — ⁹ *Joan.*, XII, 25. — ¹⁰ *Psal.* X, 6. — ¹¹ *Act.*, XX, 24. — ¹² *Hl Mach.*, VII, 9. — ¹³ *Act.*, XXI, 13. — ¹⁴ *Rom.*, VIII, 13. — ¹⁵ *Jac.*, V, 1. — ¹⁶ Aug., vel quicunque aliud, de *Sanctis* serm. X, et in Append., LXXII, al. Append., serm. CCXX, n. 2.

nem Absalonis, si fortitudinem Samsonis, si longævitatem Enoch, divitias et potestatem Octaviani, quid prodest tibi, si tandem caro datur vermibus, anima dæmonibus, cum divite crucienda sine fine? »

Tertio invitat ad crucis portationem consideratione futuri judicii, cum ait (v. 26) : *Nam qui me erubuerit, scilicet imitari, et meos sermones confiteri, contemnendo crucem Domini, tanquam ignominiosam, et etiam doctrinam ejus ex mala erubescencia,*

Confusio duplex. de qua dicitur¹ : « Pro anima tua non confundaris dicere verum : est enim confusio adducens peccatum, et est confusio adducens gloriam et gratiam. » In quo dat intelligere, quod non debemus erubescere veritatem Christi, exemplo Apostoli qui dicebat² : « Non erubesco Evangelium : virtus enim Dei est, » etc. Sed erubescere debemus vilitatem peccati, juxta illud³ : « Quem fructum habuistis tune in illis, in quibus nunc erubescitis? » Sed multi non erubescent peccati deformitatem, de quibus *Jeremias*⁴ : « Confusi sunt, quia abominationem fecerunt; quinimo confusione non sunt confusi, et erubescere nescierunt. » Et iterum⁵ : « Frons mulieris meretricis facta est tibi, » etc. Talis erubescit humilitatem Christi. Et de hoc adjungit : *Hunc filius hominis erubescet*, id est erubescensem faciet, vel sicut erubescendum abjicit justo suo judicio, quo dicitur⁶ : « Quicumque honorificaverit me, glorificabo eum; qui autem contemnunt me, erunt ignobiles. » Et hoc in die judicii; et ideo adjungit : *Cum venerit in maiestate sua, et Patris, et sanctorum angelorum. In quo tangit judiciariam potestatem, quantum ad principium causalitatis in Patre, quantum ad privilegium excellentiæ in se, et quantum ad ministerium obedientiæ in angelorum multitudine. Unde*⁷ : « Tunc apparebit signum filii hominis in cœlo : et tunc plangent omnes tribus terræ, et vide-

bunt filium hominis, » etc. Et *Isaias*⁸ : « Dominus ad judicium veniet cum senibus populi sui. » In hoc judicio confundentur superbi, et exaltabuntur humiles, secundum illud⁹ : « Omnia cornua peccatorum confringam, et exaltabuntur, » etc.

Quarto invitat ad crucem consideratione cœlestis regni quod suis imitatoribus ostendit, cum subdit (v. 27) : *Dico vobis : vere sunt aliqui hic stantes*, per mentis erectiōnem, secundum illud¹⁰ : « Stantes erant pedes nostri in atriis tuis, Jerusalem. » Talibus debet ostendi regnum, ut eorum compleatur desiderium ; ideo addit : *Qui non gustabunt mortem, ex animæ et corporis separatione ; donec videant regnum Dei*, per revelationem, non per apertam visiōnem. Nam dictum est Moysi¹¹ : « Non videbit me homo, et vivet. » Sed hic dictum est per quandam specialem revelationem, qua dictum est Moysi¹² : « Ego ostendam omne bonum tibi. » In quo datur intelligi quod stantes in sermone Christi non gustabunt mortem, sed transibunt ad vitam, secundum illud¹³ : « Si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum. » Ex quo Christus se per crucem imitantibus promittit tantum præmium, comminatur tam severum judicium, prætendit tantum periculum, ostendit tantum exemplum. Valde durus est, qui non movetur ad ipsum imitandum. Propter quod dicitur¹⁴ : « Tantam habentes impositam nubem testium, » etc. Sequitur : « Curramus, » etc. Et ultimo¹⁵ : « Christus extra portam passus est. Exeamus igitur ad eum extra casta, improperium ejus portantes ; non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus. »

28. *Factum est autem post hæc verba*, etc. Post exhortationem ad asperitatem viæ, subjungit hic Evangelista ostensionem suavitatis gloriæ. Procedit autem hoc ordine :

¹ *Ecclesiasticus*, iv, 24, 25. — ² *Romanorum*, i, 16. — ³ *Ibid.*, vi, 21. — ⁴ *Jeremias*, vi, 15. — ⁵ *Ibid.*, iii, 3. — ⁶ *Reges*, ii, 30. — ⁷ *Matthew*, xxiv, 30. — ⁸ *Isaias*, iii, 14. — ⁹ *Psalmus*,

LXXIV, 11. — ¹⁰ *Psalmus*, CXXI, 2. — ¹¹ *Exodus*, XXXIII, 20. — ¹² *Ibid.*, 19. — ¹³ *Joanuarius*, VIII, 51. — ¹⁴ *Hebreus*, XII, 1. — ¹⁵ *Ibid.*, XIII, 12-14.

Divisio. primo enim describit revelationem gloriae promissae; secundo considerationem gloriae revelatae, ibi (v. 32): *Petrus vero, et qui cum illo erant*, etc.; tertio vero confirmationem revelationis ostensae, ibi (v. 37): *Factum est autem in sequenti die*, etc. Et hoc quidem facit per admirabilem curationem dæmoniaci. Revelationem futuræ gloriae duplumper describit Evangelista: primo, quoad antecedentia; secundo quoad concomitantia, ibi (v. 29): *Et facta est, dum oraret*, etc. Sciendum autem quod ad transfigurationem Christi fuerunt antecedentia, sive disponentia tria, scilicet exigentia termini, diligentia consortii, et eminentia loci. Haec autem tria sunt quæ Deus observat in communicando revelationes divinas. Primo igitur, ad exigentiam termini, dicit: *Factum est autem post hec verba fere dies octo*. Quoniam enim Dominus promiserat se gloriam discipulis ostensurum, et: « Dominus non tardat promissionem suam, » sicut dicitur¹; ideo inter promissionem et impletionem non debuit nisi modicum spatium temporis intervenire, scilicet unius septimanæ. Cujus figura præcessit in desponsatione Rachel, de qua dixit Laban ad Jacob²: « Imple hebdomadam dierum hujus copulæ, et hanc quoque dabo tibi. » Et ideo dicitur: *Fere dies octo*: quia septimo die hoc fecit, revoluto ordine septimanæ, qui non sunt octo dies completi, propter defectum partis primæ et ultimæ diei: et ideo non computantur primus et ultimus dies, sed intermedii integri. Nam ibi dicitur³: « Post dies sex: » in quo non est aliqua contrarietas; sed una sententia aliam explanat. Voluit autem Spiritus sanctus utroque modo exprimere, propter insinuationem mysterii: quoniam autem sex diebus mundum Deus fabricavit, et post diem sextum requievit; ideo sex diebus erat laborandum, et post contemplationi vacandum. Ideo, ad hoc insinuandum, dicit Matthæus: « Post dies sex. » Sed quoniam perfecta et

summa quies et contemplatio non est ante octavam ætatem, scilicet resurrectionem, ideo dicit Lucas *dies octo*. Et hoc est quod dicitur in Glossa a Beda⁴ et Ambrosio⁵.

Secundo, quantum ad electionem consortii, dicitur: *Et assumpsit Petrum, Jacobum et Joannem* Hos tres assumpsit tanquam magis dilectos ac familiares, sicut assumpsit⁶ in suscitatione pueræ. Ideo tres assumpsit propter commendandum mysterium Trinitatis, et propter firmitatem testimonii. Unde in Glossa dicitur: « Ut tribus idoneis testibus totus mundus crederet. » Ideo autem hos tres specialiter elegit, propter eminentiam quam considerabat in eis; quia Petrus futurus erat primus in Ecclesia gubernanda, sicut dicitur in Matthæo (a)⁷: « Tu es Petrus, etc. Tibi dabo claves regni cœlorum. » Et Jacobus primus interficiendus erat inter Apostolos pro Ecclesia multiplicanda: dicitur⁸ de Herode quod « occidit Jacobum fratrem Joannis gladio. » Joannes præcipuus in matre custodienda⁹: « Cum vidisset matrem et discipulum stantem, » etc. Unde ideo hos tres assumit, propter instructionem figuræ. Per hos enim triplices status in Ecclesia salvandorum designantur, scilicet prælati in Petro, activi in Jacobo, contemplativi in Joanne; sicut in Noe, Daniele, et Job. Vel in Petro conjugati, in Jacobo continentis, in Joanne virgines, secundum triplicem continentiam, cui debetur fructus trigesimus, sexagesimus, et centesimus. Nam de uxore Petri legimus, et de virginitate Joannis; de Jacobo vero neutrum expresse dicitur.

Tertio vero, quantum ad eminentiam loci, subjungit: *Et ascendit in montem, ut oraret*. Mons enim est locus eminentis et a terrenis ad cœlestia porrectus, et ideo contemplationi, et orationi idoneus. Talis erat hic mons. Unde dicitur¹⁰: « Duxit illos in montem excelsum seorsum, » ut scilicet seque-

¹ *Il Petr.*, III, 9. — ² *Gen.*, XXIX, 26. — ³ *Matth.*, XVII, 1; *Marc.*, IX, 1. — ⁴ *Bed.*, in *Luc.*, lib. III,

⁵ Ambr., in *Luc.*, lib. VII, n. 7. — ⁶ Sup., VIII, 51. — ⁷ *Matth.*, XVI, 17. — ⁸ *Act.*, XII, 1. — ⁹ *Joan.*, XIX, 26, 27. — ¹⁰ *Matth.*, XVII, 1. — (a) *Cat. edit.* dicit Matthæus.

strati essent a turba et a terrenis; et tales sunt divinis revelationibus apti. Unde dicitur de Moyse¹, quod « cum minasset gregem ad interiora deserti, venit ad montem Dei Horeb, » ubi sibi apparuit Dominus in igne rubi. Similiter in legis susceptione²: « Dixit Dominus ad Moysen: Ascende ad me in montem, esto ibi: daboque tibi tabulas lapideas. » Similiter in terrae promissae circumscriptione, secundum illud³: « Ascendit Moyses de campestribus Moah super montem Nebo, in verticem Phasga, contra Ierico, ostenditque ei Dominus omnem terram Galaad usque Dan. » Ex his igitur colligitur quod mons est idoneus ad divinas apparitiones, instructiones et contemplationes. Unde Beda⁴ in Glossa: « In monte oraturus ascendit, ut innuat, quia qui resurrectionem expectant, mentem in excelsis elevare, et continuis precibus debent insistere. » Et in hoc monte, propter sui eminentiam, secundum illud⁵: « Dominus de Sinai venit, et de Seir ortus est nobis: apparuit de monte Pharan, et cum eo sanctorum millia. In dextera ejus ignea lex, » etc. Sequitur: « Et qui appropinquant pedibus ejus, accipient de doctrina illius. » Sieque apparent tria disponentia ad divinam transfigurationem etiam secundum intelligentiam litteralem.

Spiritualiter autem in his tribus magna est informatio volentium pertingere ad vindendam Domini transfigurationem per contemplationis excessum. In numero enim dierum intelligi dantur gradus contemplationum succendentium sibi, sicut dies succedit diei. Et secundum Matthaeum numerantur sex dies ad insinuandum sex gradus contemplationis, quos exprimit Richardus⁶: « Sex sunt contemplationis genera a se et inter se omnino divisa. Primum est in imaginatione secundum solam imaginacionem; secundum est in imaginatione se-

cundum rationem; tertium est in ratione secundum imaginationem; quartum est in ratione secundum rationem; quintum est supra rationem, sed non praeter rationem; sextum est supra rationem, et videtur esse praeter rationem. » Duo itaque sunt in imaginatione; duo in ratione; duo in intelligentia. Prima duo sunt circa corporalia; secunda duo circa spiritualia; tertia duo circa sempiternalia et incomprehensibilia. Haec autem sex genera per sex dies intelliguntur, et per sex gradus quibus ascendebat ad Salomonis thronum, secundum illud⁷: « Fecit rex Salomon thronum de ebore grandem, et vestivit eum auro fulvo nimis, qui habebat sex gradus. » Et huic numerus perfectionis congruit; est enim senarius primus numerus perfectorum. Secundum autem Lucam computantur octo dies; Lucas enim agit de hac apparitione secundum quod exprimit gloriam post resurrectionem: quod patet, quia ibi tangit somnum et evigilationem; ideo insinuat octo gradus, quorum septem sunt in via, octavus reseratur in patria. De his septem dicit Augustinus⁸: « Ascendentibus, inquit, sursum versus, primus actus, docendi causa, dicatur animatio; secundus, sensus; tertius, ars; quartus, virtus; quintus, tranquillitas; sextus ingressio; septimus, contemplatio; post non restat nisi beata visio, et sic sunt fere octo dies. » Et, ut dicit, « primus est de corpore, secundus per corpus, tertius circa corpus, quartus ad seipsam, quintus in seipsam, sextus ad Deum, septimus apud Deum. » Et hi gradus non tantum dicuntur gradus contemplationis, sed quibus venitur ad contemplationem. Quidam autem, licet simplici sermone, sed non scientia, frater Aegydius⁹, quem frequentissime rapi probatum est, sic distinguuit gradus dicens: « Septem sunt gradus contemplationis: primus est ignis; secundus est unctio; tertius est ecstasis; quartus,

Senarius
est pri-
mus nu-
merus
perfec-
torum.

F. Aegi-
dius.

¹ Exod., III, 1. — ² Ibid., xxiv, 12. — ³ Deut., xxxiv, 1. — ⁴ Bed., in Luc., lib. III, c. xxxviii. — ⁵ Deut., xxxiii, 1, 2. — ⁶ Richard., de Arca, lib. II, c. vi. —

⁷ III Reg., x, 18, 19. — ⁸ Aug., de Quant. animar., c. xxxv, n. 79. — ⁹ Hunc sancti Francisci socium idem Doctor appellat contemplativum, in Hexaem., serm. 1. Vid. tom. IX, p. 25, col. 1.

contemplatio : quintus, gustus; sextus, requies; septimus gloria : post quos non restat nisi felicitas sempiterna. » His ergo septem diebus pervenitur usque ad diem octavum gloriae; quos voluit in assignatione temporis Spiritus sanctus designare. Per tres autem personas assumptas dantur intelligi tres virtutes ad contemplandum necessariae, scilicet fides, spes, charitas : fides per Petrum, qui interpretatur agnoscens; spes, per Jacobum luctatorem; per Joannem, in quo gratia, charitas. Sine his autem penitus nullus potest condescendere ad montana. Vel per tres personas intelligimus tres dispositiones necessarias animae contemplativae, scilicet industriam, disciplinam, et gratiam : primam in Petro; secundam, in Jacobo; tertiam, in Joanne. Oportet enim intelligentiam illuminari, concupiscentiam domini (a), et affectum inflammari, ut possimus sursum cum Deo ferri. Aliquo horum deficiente, contemplationis negotium perit. Vel per has tres personas intelliguntur tres modi ascendendi in apicem contemplationis. Uno enim modo ascenditur per viam splendoris, et hunc modum ascendendi docet beatus Augustinus : et hic designatur per Petrum. Alio modo ascenditur per viam doloris et gemitus; et hic in Jacobo : et iste modus est communis orantibus. Tertio modo, per viam amoris; et hunc docet Dionysius : et hic designatur per Joannem : et hic est præcipuus inter omnes, in quo maxime gratia movet. In primo autem multum valet industria, vel scientia; secundus autem modus quasi permixtus est inter gratiam et naturalem industriam, vel scientiam. Per locum autem, in quem ascendit, recte intelligi potest eminentia vitae contemplativae. Est enim mons locus magisterii; unde dicitur¹ quod « ascendit Jesus in montem, et cum sedisset, » etc. Et ex hoc datur nobis intelligi, quod vita contemplativa abundat in cogni-

Mons
quot sig-
nificet.

¹ Matth., v, 1. — ² Isa., ii, 3. — ³ Exod., xxiv, 13.
— ⁴ Gen., xxii, 2. — ⁵ Exod., iii, 12. — ⁶ Cant., iv, 6. — ⁷ Eccl., xlvi, 4. — ⁸ I Mach., vi, 39. — ⁹ Exod., xix, 18. — ¹⁰ Gen., xix, 17. — ¹¹ Matth.,

tione. Ideo in persona contemplativorum dicit Isaies² : « Venite, et ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob, et docebit nos, » etc. Unde et de Moyse dicitur³, quod « ascendit in montem, et sicut ibi quadraginta diebus et quadringinta noctibus, » et tunc accepit legem. Et etiam mons locus sacrificii, secundum illud⁴ : « Tolle filium tuum, quem diligis Isaac, » etc.; sequitur : « Atque ibi offeres eum in holocaustum super unum montium, quem monstravero tibi. » Et in Exodo⁵ : « Cum eduxeris populum de Ægypto, immolabis Deo super montem istum. » Ex quo colligitur quod vita contemplativa abundat devotione, unde anima contemplativa⁶ : « Vadim ad montem myrrhae, et ad collem thuris, » etc. Est etiam mons locus incendii, propter radios solis; unde dicitur⁷: « Tripli citer Sol exurens montes, et radios igneos exussans. » Et hoc propter multam res fulgentiam, juxta illud⁸ : « Refulsit Sol in clypeos aureos, et resplenderunt montes ab eis, et resplenderunt sicut lampades ignis. » Quo datur intelligi, quod vita contemplativa abundat charitate; in cuius signum dicitur⁹ : « Totus mons Sinai fumabat, eo quod descendisset Dominus Deus super eum in igne. » Est etiam mons locus refugii; unde in Genesi¹⁰ : « In monte salvum te fac. » Et dicitur, imminente persecutione¹¹ : « Tunc qui in Iudea sunt, fugiant ad montes. » Ex quo colligitur quod contemplativa abundat defensione. Unde in persona viri contemplativi dicitur¹² : « Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi. » Est etiam mons locus silentii; unde dicitur¹³ : quod « Elias pervenit usque ad montem Dei Horeb », et quod « mansit in spelunca ; » et de Christo¹⁴, quod « ascendit in montem solus orare. » Ex quo intelligitur quod contemplativa abundat tranquillitate. Unde de contemplativis dicitur in Psalmo¹⁵ : « Suscipient montes pacem populo, et colles justitiam. » Est etiam mons

xxiv, 26. — ¹² Psal. cxx, 1. — ¹³ III Reg., xix, 8. — ¹⁴ Matth., xiv, 23. — ¹⁵ Psal. lxxi, 3.

(a) Cœt. edit. dominari.

locus pascuae, juxta illud¹: « Circumspicit montes pascuae suae, et virentia quæque perquirit; » et *Ezechiel*²: « In pascuis uberrimis pascam eas, et in montibus excelsis Israel erunt pascua earum. » Ex quo colligitur quod contemplativa abundat suavitate. Unde *Joel* de contemplatione³: « In die illa stillabunt montes dulcedinem, et colles fluent lacte, » etc. Est postremo mons locus eminentiae, secundum illud *Isaiæ*⁴: « Erit præparatus mons domus Domini in vertice montium. » Et de Elia dicitur⁵ quod « ascendit in verticem Carmeli. » Et sequitur: « Ecce nubecula parva quasi vestigium hominis ascendebat de mari. » Ex quo intelligimus quod vita contemplativa superabundabat sursum-agilitate. In ejus rei signum Dominus⁶ de monte Oliveti ascendit « in cœlum; » et de anima sancta dicitur in figura Annæ⁷, quod sedebat « in supercilio montis, » quia in persona talium dicitur⁸: « Nostra conversatio in cœlis est. » Ex his colligi potest excellentia vitæ contemplativæ, et quantum sit desideranda. Est enim plena discretione, plena devotione, plena charitate, plena securitate, plena tranquillitate, plena suavitate, et plena agilitate.

29. *Et facta est dum oraret*, etc. Post antecedentia ad transfigurationem, subjungit hic Evangelista concomitantia. Haec autem fuerunt tria, scilicet fulgor aspectus, candor vestitus, honor comitatus: ut sic appareat Christus gloriosus et intra se, et circa se, et juxta se, ne quid desit gloriæ sue. Primo ergo, quantum ad fulgorem aspectus, dicitur: *Et facta est, dum oraret, species vultus ejus altera*: alterata quidem est ob supereminenter claritatis refulgentiam. Unde dicitur⁹ quod « transfiguratus est ante eos, et resplenduit facies ejus sicut sol. » Nec mirum, quia in hoc ostendit gloriam resurrectionis, de qua¹⁰: « Tunc justi fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum. » Et ideo in

claritatis hujus ostensione, ostendit discipulis regnum Dei, quia claritas est præcipua dos resurgentium, secundum illud¹¹: « Alia quidem cœlestium gloria, alia autem terrestrium: alia clæritas solis, alia claritas lunæ, et alia claritas stellarum: stella enim a stella differt in claritate: sic et resurrectio mortuorum. » Hanc autem claritatis dotem ad se Christus assumpsit, sicut dicitur de subtilitate, quam assumpsit in nativitate, cum clauso utero matris exivit; agilitatem, cum super aquas ambulavit; impassibilitatem, cum corpus suum in sacramento discipulis tradidit. Sic et claritatem hic ad tempus Simili-
assumpsit; propriam tamen effigiem non tudo.
amisit; sed fuit in eo propria effigies, et qualitas consummata, sicut qualitas passibilis, claritas autem sicut passio. Quemadmodum enim pallidus rubescit ad tempus præ verecundia, et fit in eo alteratio ad tempus, sic superna et mira potentia corpus terrestre effectum est ad tempus fulgidum et cœleste. Sive autem in eo fuerit alia dos claritatis, sive non, alia tamen fuit claritas et claritati supernæ conformis, quæ discipulorum oculos divina virtute non corrupit, sed potius confortavit ita, ut possent dicere illud¹²: « Dulce lumen, et delectabile est oculis vide sole. »

Secundo vero, quantum ad candorem vestitus, subditur: *Et vestitus ejus albus et fulgens*, scilicet factus est. Tanta enim erat albedo, ut præ candore nimio refulgeret, secundum quod dicitur¹³: « Vestimenta ejus facta sunt splendentia, et candida nimis, velut nix, qualia fullo non potest super terram candida facere. » Nec mirum: hoc enim designavit candorem, qui apparebit in sanctis, secundum illud¹⁴: « Qui vicerit, sic vestietur vestimentis albis. » Et item¹⁵: « Qui amicti sunt stolis albis, qui sunt, et unde venerunt, » etc.

Tertio, quantum ad honorem comitatus,

¹ *Job*, XXXIX, 8. — ² *Ezech.*, XXXIV, 13. — ³ *Joel.*, III, 18. — ⁴ *Isa.*, II, 1. — ⁵ *III Reg.*, XVIII, 42, 44. — ⁶ *Inf.*, XXIV, 51. — ⁷ *Tob.*, XI, 5. — ⁸ *Philip.*, III, 20.

— ⁹ *Matth.*, XVII, 12. — ¹⁰ *Ibid.*, XIII, 43. — ¹¹ *I Cor.*, XV, 41, 42. — ¹² *Eccle.*, XI, 7. — ¹³ *Marc.*, IX, 2. — ¹⁴ *Apoc.*, III, 5. — ¹⁵ *Ibid.*, VII, 13.

subjungitur (v. 30): *Ecce duo viri loquebantur cum illo.* Quia non decebat Dominum gloriae videri solum, sed habere honorabilem comitatum; ideo, quantum ad illum, subjungit: *Erant autem Moyses et Elias visi in majestate.* Hii autem duo erant personae honorabilissimae: Moyses, inquam, propter legislationem, secundum illud¹: « At non talis servus meus Moyses, qui in omni domo mea fidelissimus est: ore enim ad os loqueri; palam et non per enigmata et figuras Dominum videt; » Elias vero, tum propter excellentiam prophetiae, tum miraculorum operationem. Unde *Ecclesiasticus*, loquens ad Eliam²: « Quis potest similiter sic gloriariri tibi, qui sustulisti mortuum ab inferis, de sorte mortis, in verbo Domini Dei? » Unde et propter hanc excellentiam ostendendam, Dominus speciali modo apparuit utrisque in figura in monte Iloreb: Moysi quidem primo, sicut dicitur³; Eliæ autem postea, sicut dicitur⁴, in eodem scilicet monte Iloreb. Propter igitur eorum honorem et praecipuam dignitatem, apparuit in comitatu eorum. Aut certe, quia unus eorum erat mortuus, alter vivus: unus de celo, alter de inferno; ut habeat testimonium ex omni genere, et ostendatur quod ipse est, qui vivos et mortuos facit gloriosos. Unde in Glossa dicitur: « Ideo vivus et mortuus apparent, ut significant Christum moriturum, et iterum victurum, ut et nos vivi simus Deo, mortui mundo. » Vel ideo isti duo apparent, ut ostendatur quod Lex et Prophetæ concordabant de Jesu Christo. Unde in Glossa Bedæ⁵: « Moyses legislator et Elias prophetarum eximius apparent cum Verbo, ut ostendant ipsum esse, qui locutus est in Lege et Prophetis, et quem Lex et Prophetæ promiserunt, » ut sic verificetur illud⁶: « Quæ præcedebant, et quæ sequebantur, clamabant dicentes: Hosanna filio David. » Et quoniam Lex et Prophetæ non tantum testantur glo-

riam Christi, sed etiam passionem, quæ est via in gloriam, ideo subditur: *Et dicebant excessum ejus quem completurus erat in Jerusalem.* Excessum recte nominat passionem, quia in ea fuit excessus humilitatis, secundum illud⁷: « Semetipsum exinanivit, formam servi accipiens. » Et post: « Humiliavit semetipsum, » etc. Fuit etiam excessus paupertatis, secundum illud⁸: « Recordare paupertatis et transgressionis meæ, absinthii et fellis. » Fuit excessus doloris, secundum illud⁹: « O vos omnes qui transitis per viam, » etc. Fuit etiam excessus amoris, secundum illud¹⁰: « Deus qui dives est in misericordia, propter nimiam charitatem suam qua dilexit nos, » etc. Et item¹¹: « Qui proprio filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum illo nobis omnia donavit? » Iustum excessum complevit in Jerusalem, ubi crucifixus est, in quo fuit consummatio nostræ redemptionis, secundum illud¹²: « Décebat eum propter quem omnia, et per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, Auctorem salutis eorum per passionem consummare (a). » Unde et ipse prædictis discipulis suis¹³: « Ecce ascendimus Jerosolymam, et consummabuntur, » etc.

Secundum autem spiritualem intelligentiam, in oratione et contemplatione facies hominis illustratur, quia dum facies mentis nostræ ad Deum couvertitur, illuminatur, melioratur et perficitur. Quod figuratum est in *Exodo*, ubi dicitur¹⁴, quod « cum descendisset Moyses de monte, apparuit facies ejus cornuta ex consortio sermonis Domini. » Unde Apostolus¹⁵: « Nos vero omnes revelata facie gloriam Domini speculantes, in eamdem imaginem transformamur a claritate in claritatem tanquam a Domini Spíritu. » Non solum hoc; sed et vestitus cangescit, quia conversatio efficitur irreprehensione.

¹ Num., xxii, 7, 8. — ² Eccli., xlviij, 4, 5. — ³ Exod., iii, 2. — ⁴ III Reg., xix, 8. — ⁵ Bed., in Luc., c. ix, lib. III, c. xxxviii. — ⁶ Matth., xxi, 9. — ⁷ Philip., ii, 7, 8. — ⁸ Thren., iii, 19. — ⁹ Ibid., i, 14. — ¹⁰ Ephes., ii, 4. — ¹¹ Rom., viii, 32. — ¹² Hebr., ii, 10. — ¹³ Inf., xviii, 31. — ¹⁴ Exod., xxxiv, 30. — ¹⁵ II Cor., iii, 18.

(a) Cœt. edit. consummari.

sibilis, secundum illud¹: « Sitis, fratres, sine querela, » etc. Sequitur: « In medio nationis pravæ et perversæ, inter quos luctetis sicut luminaria in mundo. » Nec mirum, quia tales conformantur Domino Iesu Christo, secundum illud²: « Induamur arma lucis, sicut in die honeste ambulemus, non in comminationibus et ebrietatibus. » Sequitur: « Sed induimini Dominum Iesum Christum. » Non solum hoc; sed etiam Moyses et Elias colloquuntur, quia in oratione datur homini intelligentia Scripturarum et mysteriorum propositorum, secundum illud³: « Ingressus est Daniel domum suam, sociisque suis indicavit negotium, ut quærerent misericordiam a facie Dei cœli super sacramento isto. » Sequitur: « Tunc Danieli mysterium per visionem nocte revelatum est. » Et Sapiens⁴: « Optavi, et datus est mihi sensus: invocavi, et venit mihi Spiritus sapientiae. » Ideo autem Moyses et Elias loquuntur cum Domino transfigurato ad certitudinem visionis, quia, ut dicit Richardus: « Nulli revelationi omnino adhærendum est, nisi per Novum vel Vetus valeat confirmari Testamentum. »